１

平成２９年度独立行政法人国立美術館契約監視委員会議事概要

開催日及び場所 平成３０年２月１６日（金）東京国立近代美術館４階会議室

出席委員

（敬称略）

○委員長

真室佳武（東京都美術館館長）

○委員

高橋明也（三菱一号館美術館館長）

高場一博（弁護士）

山脇佐江子（監事，元姫路市立美術館館長）

増田正志（監事，公認会計士）

議事 １ 平成２９年度契約監視員会審査対象契約件数について

２ 平成２８年度契約監視委員会後の契約について

３ 平成２９年契約点検結果について

４ 「平成２９年度調達等合理化計画」に基づく随意契約事前点検結

果について

５ 平成２９年における公益法人等への会費等の支出状況について

議事概要 議事１ 平成２９年度契約監視員会審査対象契約件数について

（１）平成２８年審査対象件数のうち平成２９年審査対象契約件数

   （競争性のない随意契約）           １件

   （１者応札・応募であったもの）       ２１件

   （うち２９年においても１者応札であったもの）１４件

（２）平成２９年審査対象契約件数        １９７件

（３）平成２９年契約事前点検審査対象契約件数    ８件

（４）平成２９年公益法人等への会費等の支出件数   ４件

議事２ 平成２８年度契約監視委員会後の契約について

平成２８年審査対象契約件数 １６０件

 競争性のない随意契約 １１３件

次回の契約時に競争性のある契約に移行予定と

したもの
１件

競争性のある契約に移行予定のないもの ６件

平成２８年限りであったもの １０６件

 １者応札・応募であった契約 ４７件

次回の契約時に改善する予定としたもの ２１件

うち２９年についても１者応札であったもの １４件

平成２８年限りであったもの ２６件

（１）平成２８年に随意契約であったもので，次回の契約時に競争性

のある契約に移行予定としていた契約の平成２９年の契約状況

は以下のとおりであった。

   随意契約事前確認公募へ移行し、１者応募となったもの

１件

2

（２）平成２８年に１者応札・応募であったもので，次回の契約時に

改善する予定としていた契約２１件の平成２９年の契約状況は

以下のとおりであった。

  ① 公告期間を２０日以上設けることとしたもの ２件

    （うち，複数応募となったもの １件）

  ② 再度，公告期間を２０日以上としたもの  １３件

    （うち，複数応札となったもの １件）

  ③ 当初入札不調のため２０日以上でないもの    １件

  ④ 複数年契約期間中のもの          ５件

（３）個別指摘事項

   建物管理等，複数者の応札が期待できそうなものは，１者応札

となった要因を更に分析いただきたい。

議事３ 平成２９年契約点検結果について

平成２９年審査対象契約件数 １９７件

 １者応札・応募であった契約 ５１件

随意契約 １４６件

美術作品の購入 ９８件

美術作品の修復 １件

電気・ガスの使用契約 ０件

土地の購入・賃借 ３件

契約の相手方が限定されるもの

（展覧会に関し，相手方が指定されるものや駅

電飾看板等）

１７件

随意契約とすることが認められている，運送又

は保管に係るもの
１８件

緊急の必要により競争に付することができない

もの
０件

契約の性質等が競争を許さないもの ８件

不落随契 １件

（１）１者応札・応募であった契約について

  ① 一般競争入札であったもの           ２８件

    （うち総合評価落札方式のもの          ０件）

  ② 企画競争・公募を実施したもの         ２３件

（２）随意契約について

① 次回の契約時に競争性のある契約への移行を

検討しているもの                ０件

② 競争性のある契約に移行予定のないもの     ３６件

③ 平成２９年限りのもの            １１０件

（３）個別指摘事項

   美術作品の購入について、引き続き購入及び価格の妥当性を審

査し、適正な購入手続きに努めていただきたい。

3

議事４ 「平成２９年度調達等合理化計画」に基づく随意契約事前点

検結果について

（１）事前点検結果   ８件

（２）事後点検結果   ０件

（３）個別指摘事項

   指摘事項なし

議事５ 平成２９年における公益法人等への会費支出状況について

（１）平成２９年に支出した公益法人等への会費   ４件

（２）個別指摘事項

   指摘事項なし

総括意見

○今年度の審査対象契約については妥当であると判断する。